deu em 05 de dezembro de 2008 com a solicitação do Posto Fiscal Honorato Viana quando foram

interceptados três caminhões baú carregados de carnes bovinas com várias notas fiscais emitidas
pela autuada, sem tributação do ICMS, em valores superiores a R$150.000,00 (cento e cinqüenta mil
reais). O detalhe é que até a data de 05 de dezembro de 2008 não havia nenhum recolhimento de
ICMS no ano de 2008, motivo pelo qual foi pedido o apoio da Equipe Volante da IFMT METRO,
cuja atuação se deu da seguinte forma:
“Em visita ao estabelecimento da autuada, constatou-se tratar-se de uma sala alugada no centro

[...]

Por outro lado, após atendimento da
intimação emitida pela IFMT METRO (fl. 34), pela análise da documentação apresentada, neste
segundo semestre de 2008, a empresa autuada só teve como fornecedora GSC DISTRIBUIDORA DE
ALMENTOS LTDA, em compras de mais de R$ 1.500.000,00 (Um milhão e quinhentos mil reais).
Toda a documentação foi passada para a fiscalização de atacado para aprofundamento da ação
fiscal.
II - Quanto ao fato de locação de câmara frigorífica, existe previsão regulamentar, inclusive
disciplinando a sua utilização, não havendo nenhum problema, desde que esteja de acordo com o

[...]

Por outro lado, após atendimento da
intimação emitida pela IFMT METRO (fl. 34), pela análise da documentação apresentada, neste
segundo semestre de 2008, a empresa autuada só teve como fornecedora GSC DISTRIBUIDORA DE
ALIMENTOS LTDA, em compras de mais de R$1.500.000,00 (hum milhão e quinhentos mil reais).
Toda a documentação foi passada para a fiscalização de atacado para aprofundamento da ação
fiscal.
II. Quanto ao fato de locação de câmara frigorífica, existe previsão regulamentar, inclusive
disciplinando a sua utilização, não havendo nenhum problema, desde que esteja de acordo com o

[...]

“1 - o início da ação fiscal se deu em 05 de dezembro de 2008 com a solicitação do
Posto Fiscal Honorato Viana quando foram interceptados três caminhões baú
carregados de carnes bovinas com várias notas fiscais emitidas pela autuada, sem
tributação do ICMS, em valores superiores a R$150.000,00 (cento e cinqüenta mil
reais).
2 - até a data de 05 de dezembro de 2008 não havia nenhum recolhimento de ICMS no
ano de 2008, motivo pelo qual foi pedido o apoio da Equipe Volante da IFMT METRO,
cuja atuação resultou na visita ao estabelecimento da autuada, constatando-se